
 

Bytová výstavba a stavební povolení v Praze v 1. až 4. čtvrtletí 2013 (předběžné 
údaje) 
 
Zahájené byty 
 
Ve sledovaném období 1. až 4. čtvrtletí 2013 v Praze přibylo 525 zahájených bytů, což ve srovnání se 
stejným obdobím minulého roku představovalo navýšení 18,6 %. Celkově bylo dosaženo hodnoty 3 352 
zahájených bytů. V České republice byl vývoj opačný, došlo k meziročnímu poklesu o 7,3 % a počet 
zahájených bytů tak byl 22 108.  
V rodinných domech (včetně nástaveb, přístaveb a vestaveb k rodinným domům) bylo zahájeno o 43,3 % 
bytů méně než v 1. až 4. čtvrtletí roku 2012. Naopak bytů v bytových domech bylo zahájeno o 49,7 % 
více. U bytů zahájených mimo stavby pro bydlení v domovech – penzionech a domovech pro seniory byla 
zahájena výstavba 64 bytů (v 1. až 4. čtvrtletí 2012 bylo zahájeno 161 bytů). V nebytových budovách bylo 
zahájeno 165 bytů a ve stavebně upravených nebytových prostorách jich bylo 27. 
 

Bytová výstavba v hl. m. Praze podle čtvrtletí v letech 2011 – 2013  
 

714

1 111

1 352

863

1 212

916

1 033

1 171

999

938

737

733

623

395

1 036

665

376

750

863

585

1 010

894

2.Q 2011 

3.Q 2011

4.Q 2011 

1.Q 2012

2.Q 2012

3.Q 2012 

4.Q 2012

1.Q 2013

2.Q 2013 

3.Q 2013

4.Q 2013

zahájené byty v Praze dokončené byty v Praze 

 
 

Dokončené byty 
 
V 1. až 4. čtvrtletí roku 2013 bylo v Praze dokončeno (zkolaudováno) 3 845 bytů. Jejich počet se 
meziročně snížil o 4,4 %. V České republice došlo též k úbytku počtu dokončených bytů, ale byl výraznější 
(v ČR meziroční pokles představoval 14,3 %).  
 
V bytových domech (včetně nástaveb, přístaveb a vestaveb k bytovým domům) bylo dokončeno 
3 253 bytů, což bylo cca 6 x více než v domech rodinných . Rodinných domů (včetně nástaveb, přístaveb 
a vestaveb k rodinným domům) přibylo 33 oproti roku 2012. U bytů dokončených mimo stavby pro bydlení 
v domovech –  penzionech a domovech pro seniory nebyl dokončen žádný byt, stejně tak jako v 1. až 4. 
čtvrtletí 2012. V nebytových budovách bylo dokončeno 16 bytů a ve stavebně upravených nebytových 
prostorách jich bylo 29. 
 
 
Základní srovnávací charakteristikou bytové výstavby, která se používá i v mezinárodním srovnání, je 
intenzita bytové výstavby, vyjadřující počet dokončených bytů na 1 000 obyvatel středního stavu.  
 
 
 



 

 
Intenzita dokončené bytové výstavby podle krajů v letech 1997- 20121) 
 

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Česká republika 1,63 2,15 2,31 2,45 2,42 2,68 2,66 3,16 3,21 2,94 4,03 3,68 3,67 3,46 2,73 2,8
Hlavní město Praha 1,60 3,18 3,06 3,03 2,76 3,41 3,80 5,08 5,58 4,38 7,87 5,16 5,95 4,91 2,81 3,24
Středočeský 2,11 2,41 2,99 2,72 2,82 3,29 4,13 5,39 5,29 5,11 7,24 6,61 5,99 5,89 5,01 4,59
Jihočeský 1,97 2,07 1,89 2,40 2,91 3,04 2,34 3,51 3,12 3,04 3,31 4,27 3,37 3,35 3,19 3,12
Plzeňský 1,39 2,35 2,15 3,06 3,08 3,36 3,13 3,70 3,59 3,74 3,42 4,70 3,59 3,33 2,55 2,52
Karlovarský 1,46 1,32 1,91 1,37 1,86 1,48 1,72 1,66 3,77 2,09 1,78 2,04 1,66 2,82 2,06 1,80
Ústecký 0,83 1,02 1,11 1,24 1,19 1,04 1,50 1,08 1,27 1,36 1,40 1,19 1,30 1,31 1,50 1,54
Liberecký 1,99 1,85 1,84 2,33 2,03 2,30 2,68 3,08 2,65 2,38 2,77 3,11 3,38 2,86 2,18 2,85
Královéhradecký 2,18 2,30 2,80 2,55 2,58 3,05 2,32 2,42 2,60 2,22 3,26 3,47 2,73 3,26 2,38 2,50
Pardubický 1,54 2,83 2,28 3,03 2,91 2,81 2,35 3,13 2,77 2,99 3,67 3,60 3,12 3,18 2,47 2,51
 Vysočina 1,91 2,03 2,22 2,68 2,56 3,01 2,56 3,06 3,08 2,92 3,28 3,36 2,75 3,44 2,63 2,49
Jihomoravský 1,53 2,28 2,72 2,74 2,55 3,06 2,96 3,42 3,38 3,52 5,30 3,98 4,29 3,86 3,10 3,23
Olomoucký 1,30 2,41 2,71 2,82 2,74 2,63 2,22 2,30 1,75 2,04 2,76 2,87 3,16 2,57 2,04 2,34
Zlínský 2,14 2,32 2,75 3,14 2,67 2,61 2,33 2,53 2,89 1,93 2,82 2,24 3,20 2,38 1,85 1,93
Moravskoslezský 1,29 1,37 1,38 1,41 1,57 1,82 1,65 1,59 1,54 1,31 1,57 1,96 2,39 2,33 2,05 2,20

1) Údaje se vztahují k územnímu vymezení v jednotlivých letech.

Počet dokončených bytů na 1 000 obyvatel středního stavu ročně

 
 
V průměru let 1997 – 2012 se nejintenzivněji stavělo v hlavním městě Praze a ve Středočeském kraji, kde 
hodnota intenzitního ukazatele přesahuje hranici čtyř dokončených bytů na 1 000 obyvatel. Ve druhé 
polovině devadesátých let se začala již v plné míře uplatňovat suburbanizace, tedy rozvoj bytové 
výstavby v zázemí velkých měst, a tedy i v okolí hlavního města Prahy (podrobněji popsáno v níže 
uvedené publikaci e-8217-13). 
 
 
 
Intenzita dokončené bytové výstavby v letech 1997 - 2012 v hl. m. Praze a ČR 
 

 
 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014

hl. m. Praha

Česká republika

 
 
 
 
 
 



 

 
Intenzita dokončené bytové výstavby podle krajů v roce 2012  

 

 
 
Zahájené a dokončené byty podle druhu stavby v hl. m. Praze v 1. až 4. čtvrtletí 2013  
 

 

skutečnost struktura
v %

index 2013/
2012

skutečnost struktura
v %

index
 2013/
2012

Hl. m. Praha celkem 3 352 100,0 118,6 3 845 100,0 95,6
v tom 

v rodinných domech 291 8,7 54,6 523 13,6 111,0
v bytových domech 2 478 73,9 161,9 2 871 74,7 97,6
v nástavbách, přístavbách a 
vestavbách k :
rodinným domům 41 1,2 75,9 24 0,6 55,8
bytovým domům 286 8,5 90,8 382 9,9 84,3
v domovech - penzionech a 
domovech pro seniory 64 1,9 39,8  -  -  -
v nebytových domech 165 4,9 91,7 16 0,4 59,3
ve stavebně upravených nebytových 
prostorách 27 0,8 50,9 29 0,8 103,6

Zahájené byty Dokončené byty

 
 

 
Stavební ohlášení a povolení 
 

Stavební úřady na území hl. m. Prahy v 1. až 4. čtvrtletí 2013 evidovaly 5 530 stavebních ohlášení 
a povolení, což bylo o 22,6 % méně než ve stejném období minulého roku (v ČR pokles o 13,2 %, protože 
stavební úřady jich vydaly 84 864). Počet evidovaných stavebních ohlášení a stavebních povolení na 
bytové budovy se meziročně snížil o 25,4 % a dosáhl hodnoty 3 107.  Z celkového počtu evidovaných 



 

stavebních ohlášení a stavebních povolení se 51,1 % týkalo změn dokončených bytových staveb, 5,1 % 
nové bytové výstavby v bytových stavbách, 21,3 % změn dokončených staveb nebytových, 2,6 % nové 
nebytové výstavby, 4,8 % ochrany životního prostředí a 15,1 % ostatních staveb. 
 
 
 
 

bytové stavby - nová 
výstavba

5%

bytové stavby - změna 
dokončených staveb

51%

nebytové stavby -
nová výstavba

3%

nebytové stavby - změna 
dokončených staveb

21%

na ochranu životního 
prostředí

5%

ostatní
15%

Stavební povolení v 1. až 4. čtvrtletí 2013 v Hl. m. Praze

 
 
 
 
 
 

bytové stavby -
nová výstavba

14%

bytové stavby -
změna 

dokončených 
staveb

21%

nebytové 
stavby - nová 

výstavba
8%

nebytové 
stavby - změna 
dokončených 

staveb
14%

na ochranu 
životního 
prostředí

15%

ostatní
28%

Stavební povolení v 1. až 4. čtvrtletí 2013 v ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Vydaná stavební ohlášení a povolení a jejich orientační hodnota (mil. Kč) v hl. m. Praze  
v 1. až 4. čtvrtletí 2013 
 

skutečnost struktura
v %

index 2013/
2012

skutečnost
 v mil. Kč

struktura
v %

index
 2013/
2012

Hl. m. Praha celkem 5 530 100,0 77,4 25 156 100,0 69,6
v tom na stavby

budovy 4 430 80,1 76,2 21 238 84,4 66,0
v tom
bytové

nová výstavba 280 5,1 87,2 7 153 28,4 108,5

změna 
dokončených 
staveb 2 827 51,1 73,5 3 925 15,6 64,4

nebytové

nová výstavba 144 2,6 98,0 4 939 19,6 48,4
změna 
dokončených 
staveb 1179 21,3 78,4 5221 20,8 56,2

na ochranu životního 
prostředí 265 4,8 76,6 1 428 5,7 346,6
ostatní 835 15,1 84,7 2 490 9,9 69,7

Počet  vydaných stavebních 
ohlášení a povolení celkem

Orientační hodnota staveb celkem 
v mil. Kč

 
 
Orientační hodnota staveb 
 
Orientační hodnota staveb celkem ve sledovaném období představovala hodnotu 25 156 mil. Kč 
a meziročně se snížila o 30,4 % (v ČR pokles o 19,1 %). Nová bytová výstavba v bytových stavbách se na 
celkové orientační hodnotě staveb podílela 28,4 %, změny dokončených bytových staveb 15,6 %, nová 
nebytová výstavba 19,6 %, změny dokončených nebytových staveb 20,8 %, stavby na ochranu životního 
prostředí 5,7 % a ostatní stavby 9,9 %.  
 
Průměrná hodnota na jedno stavební ohlášení a povolení představovala ve sledovaném období 4 549 
tis. Kč. Jednalo se o meziroční pokles průměrné hodnoty o 10,1 %. Praha překročila celorepublikovou 
hodnotu, která dosáhla 3 037 tis. Kč na jedno stavební povolení a ohlášení.  

Další informace včetně dat za jednotlivé kraje a metodiky zjišťování dat naleznete:  

http://www.praha.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bvz_cr, 

Kód: e-8217-13: Publikace Dlouhodobý vývoj bytové výstavby v České republice navazuje na řadu doposud 
vydaných tzv. historických ročenek. Představuje obsáhlý a velmi komplexní přehled bytové výstavby v letech 
1997 až 2012: 

http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/csu_vydal_unikatni_publikaci_o_bytove_vystavbe_20140117 

Zpracováno: Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze, oddělení informačních služeb  

Kontakt:  
Hana Šťastná 
Tel: 274 054163 
E-mail:hana.stastna@czso.cz 

 

http://www.praha.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bvz_cr�
http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/csu_vydal_unikatni_publikaci_o_bytove_vystavbe_20140117�

	Bytová výstavba a stavební povolení v Praze v 1. až 4. čtvrtletí 2013 (předběžné údaje)
	Ve sledovaném období 1. až 4. čtvrtletí 2013 v Praze přibylo 525 zahájených bytů, což ve srovnání se stejným obdobím minulého roku představovalo navýšení 18,6 %. Celkově bylo dosaženo hodnoty 3 352 zahájených bytů. V České republice byl vývoj opačný, ...
	V rodinných domech (včetně nástaveb, přístaveb a vestaveb k rodinným domům) bylo zahájeno o 43,3 % bytů méně než v 1. až 4. čtvrtletí roku 2012. Naopak bytů v bytových domech bylo zahájeno o 49,7 % více. U bytů zahájených mimo stavby pro bydlení v dom...
	V 1. až 4. čtvrtletí roku 2013 bylo v Praze dokončeno (zkolaudováno) 3 845 bytů. Jejich počet se meziročně snížil o 4,4 %. V České republice došlo též k úbytku počtu dokončených bytů, ale byl výraznější (v ČR meziroční pokles představoval 14,3 %).
	V bytových domech (včetně nástaveb, přístaveb a vestaveb k bytovým domům) bylo dokončeno 3 253 bytů, což bylo cca 6 x více než v domech rodinných . Rodinných domů (včetně nástaveb, přístaveb a vestaveb k rodinným domům) přibylo 33 oproti roku 2012. U ...
	Stavební ohlášení a povolení
	Stavební úřady na území hl. m. Prahy v 1. až 4. čtvrtletí 2013 evidovaly 5 530 stavebních ohlášení a povolení, což bylo o 22,6 % méně než ve stejném období minulého roku (v ČR pokles o 13,2 %, protože stavební úřady jich vydaly 84 864). Počet evidovan...

